
Consultas Realizadas 

Licitación 454979 - LMCN N° 18/2024
AQUISICION DE PANTALLA INTERACTIVA PARA

EL MTESS
Consulta 1 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 2 - Especificaciones tecnicas

Consulta 3 - Especificaciones de Pantalla

Consulta 4 - Certificaciones

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En la Sección, Plan de entrega de los bienes, se establece: Fecha(s) final(es) de Entrega de los Bienes: 20 (veinte) Días
corridos luego de la firma del contrato. Al respecto solicitamos a la convocante, extender el plazo de entrega a 45 días,
tomando en cuenta el tiempo de importación y hacer lugar a lo solicitado habilitaría una mayor cantidad de potenciales
oferentes. Fundamos lo requerido en el Art. 45.- Pliego de Bases y Condiciones de la Ley N° 7021 “DE SUMINISTRO Y
CONTRATACIONES PÚBLICAS”, el cual, en relación, establece: En los procedimientos de contratación será obligación de las
convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica
del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes y deberán ser suficientemente claras, objetivas e
imparciales para evitar favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2024

Saludos
Se otorgara un mayor plazo a fin de garantizar la participación de oferentes. No obstante, considerando que el proceso no
es plurianual, no puede otorgarse la totalidad solicitada, a fin de asegurar la ejecución y el presupuesto disponible.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Donde dice sistema Principal, "Sistema Operativo: Android 7 o superior", solicitamos a la convocante subir el requerimiento
a Android 11 o superior. Ya que el sistema operativo solicitado como mínimo es muy viejo y ya fue reemplazado 2 veces. Si
bien entendemos que eso genera más competencia; la competencia no debería generarse en detrimento del estado, ya
que estarían pagando precios de tecnologia nueva por algo de poquísima vida útil y propensa a fallas por uso de tecnología
vieja

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2024

Saludos Cordiales. 
Favor remitirse a lo establecido en el PBC., Indicamos que el P.B.C, permite la participación de Android 7 ó Superior por lo
cual no limita la participación de oferentes para versiones superiores.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Con relacion al item: "Relacion de contraste dinamico: 25000:1 o superior". Favor aclarar si ese numero esta correcto o si
el numero es 2.500:1 o superior.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2024

Saludos
Relación de contraste dinámico 25000:1 ó superior: Se confirma la característica solicitada en el PBC.
Atte.

Consultas Realizadas   Licitación 454979 - LMCN N° 18/2024 AQUISICION DE PANTALLA INTERACTIVA PARA EL MTESS

09/03/26 09:53 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Certificaciones

Consulta 5 - Capacidad técnica

Consulta 6 - CONSULTA

Consulta 7 - COTIZACION 1 SOLO ITEM

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Creemos importante a la convocante mantener los estándares que utiliza el MITIC para las compras de equipos
informáticos, Por lo tanto, solicitamos a la convocante que sea obligatoria la presentación del certificado de Energy Star, ya
que el mismo justamente certifica el consumo eficiente de energía.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2024

Saludos
Presentación de certificado de Energy Star por normativa MITIC: Dicha normativa no aplica a los bienes a ser adquiridos, se
solicita mantenerse a lo establecido en el PBC.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Demostrar la experiencia en la venta pantallas interactivas con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un
monto equivalente al 50% (cincuenta por ciento) como minimo del monto total ofertado en la presente licitación, de la
sumatoria de los años 2022 - 2023.
Solicitamos a la convocante considerar como experiencia la venta de pantallas interactivas y/o equipos electrónicos de
seguridad para así la convocante pueda tener mayor participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Saludos Cordiales.
Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales. Los valores del proceso son de menor cuantia, por lo cual el
volumen requerido para alcanzar el 50% son minimos.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

En miras de resumen del llamado que surge en el pliego de base y condiciones la categoría que debe tener el proveedor
para presentar la oferta es 52000000 Muebles Accesorios, Electrodomésticos y Productos Electrónicos de Consumo o bien
deben ser categorías 18- Materiales e insumos eléctricos, metálicos y no metálicos, plásticos, cauchos , repuestos,
herramientas, cámaras y cubiertas ; 23- Mueble y Enseres; 24- Equipos, accesorios y programas computaciones, de oficina,
educativos, de imprenta, de comunicación y señalamiento, nos podrían indicar si es necesario tener las 4 categorías para
participar por ambos ítems?

En caso de que la empresa sobre dicho punto, posee registrada la actividad principal que es la 24 (Equipos, accesorios y
programas computaciones, de oficina, educativos, de imprenta, de comunicación y señalamiento) igualmente podemos
presentar nuestra oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Si, se puede presentar

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Nos gustaría saber si se puede enviar la cotización por un solo ítem del proceso?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Respuesta: Remitirse al PBC. El sistema de adjudicación es por el TOTAL, por lo tanto, se deben cotizar los 2 ítems.

Consultas Realizadas   Licitación 454979 - LMCN N° 18/2024 AQUISICION DE PANTALLA INTERACTIVA PARA EL MTESS

09/03/26 09:53 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - MIPYMES

Consulta 9 - Registro Proveedores del Estado

Consulta 10 - FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS

Consulta 11 - FIRMA CARTA AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

En cuanto a tratarse de un procedimiento de Menor Cuantía, si la empresa no se encuentra registrada como MIPYMES
igualmente se tendrá en cuenta la oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Si. Igualmente será tenida en cuenta

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

En el caso de estar inscriptos en el Registros de Proveedores del Estado, con presentar la Constancia del Perfil del
Proveedor del Estado nos exime de presentar los documentos solicitados en el pliego?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Remitirse al PBC. Siempre y cuando todos los documentos solicitados en el PBC SE encuentren identificados en el perfil del
proveedor no será necesaria la presentación física.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Formato y firma de la oferta – Plazo para presentar Ofertas (pag. 5) / Precio y Formulario de la Oferta (pag. 6) /Lugar de
entrega de la Oferta (pag. 2): considerando está contemplada la firma electrónica y la presentación a través de un modulo
de oferta electrónica aunque en Lugar de Entrega de Ofertas se especifica una ubicación física, confirmar por favor la/s
forma/s de presentación de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Remitirse al PBC. Las ofertas deberán ser entregadas a la convocante en sobres cerrados

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

La Autorización del Fabricante puede entregarse con firma digital certificada del representante legal del Fabricante que se
encuentra en el exterior?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Remitirse al PBC. La autorización deberá ser presentada en idioma castellano o en su defecto acompañada de su
traducción oficial, realizada por un traductor público matriculado en la República del Paraguay. Así también cada
autorización debe indicar a que ítem corresponde

Consultas Realizadas   Licitación 454979 - LMCN N° 18/2024 AQUISICION DE PANTALLA INTERACTIVA PARA EL MTESS

09/03/26 09:53 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 454979 - LMCN N° 18/2024 AQUISICION DE PANTALLA INTERACTIVA PARA EL MTESS
	Consulta 1 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 2 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 3 - Especificaciones de Pantalla
	Consulta 4 - Certificaciones
	Consulta 5 - Capacidad técnica
	Consulta 6 - CONSULTA
	Consulta 7 - COTIZACION 1 SOLO ITEM
	Consulta 8 - MIPYMES
	Consulta 9 - Registro Proveedores del Estado
	Consulta 10 - FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS
	Consulta 11 - FIRMA CARTA AUTORIZACION DEL FABRICANTE


